

## FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale de prezentare la concurs pentru  
**obținerea abilitării în domeniul Teologie,**  
prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României  
partea I, nr. 890 bis din 27.12.2012

Candidat: **Prof. univ. dr. Corneliu Constantineanu**

Instituția: Facultatea de Științe Umaniste și Sociale a Universității “Aurel Vlaicu” din  
Arad

### TABEL SINTETIC

Indicatori de performanță	Nr. minim de realizări solicitat	Nr. realizări candidat
1. Titlul de „Doctor în Teologie”	<b>Da</b>	<b>Da</b>
2. <b>Patru (4) cărți de autor</b> la edituri de prestigiu, din care trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare	4x15=60 p.	6x15 = 90 p.
3. <b>18 studii</b> din care șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică/propria linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate	15x1+3x3 = 24 p.	13x3 + 1x1,5 + 1x0,7 + 3x1 + 1x0,5 = 45,7 p.
4. Opt (8) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin (cinci) 5 să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică, și cel puțin (trei) 3 să fi fost prezentate la întruniri internaționale și publicate în volume colective din străinătate	5x1+3x3= 14 p.	15x3 + 5x1,5 + 9x1 + 1x0,5 = 62 p.
5. Prestigiul și recunoașterea în comunitatea academică națională și internațională (membru în comisii de dialog teologic; referent științific al unor edituri de prestigiu, premii și distincții academice naționale și internaționale etc.)	4x2=8 p.	9x2 + 22x2 + 4x2 = 70 p.
6. Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate	2 p./ citare	27x2 = 54 p.
TOTAL INDICATORI	106 puncte	321,7 puncte

## TABEL DEZVOLTAT AL INDICATORILOR ȘI REALIZĂRILOR CANDIDATULUI

INDICATORI	REALIZĂRI
<p><b>1.</b> Sa detina titlul de doctor in teologie in disciplina/ disciplinele inscrise in postul didactic pentru care candideaza <b>(DA/NU)</b></p>	<p><b>Doctor în Teologie:</b> Teza <i>The Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology with Particular Reference to the Romanian Context</i>, susținută in iunie 2006 la University of Leeds, UK</p> <p><b>(DA)</b></p>
<p><b>2.</b> Patru (4) carti de autor publicate la edituri de prestigiu, din care trei (3) sa se incadreze tematic in propriul culoar de expertiza teologica sau in propria linie de cercetare <b>(4 x 15 = 60 p)</b>.</p> <p>(In cazul publicarii unei carti intr_ o limba straina (inclusiv teza de doctorat) se echivaleaza un studiu si o comunicare de la criteriile 3 si 4).</p>	<p><b>2. CĂRȚI PUBLICATE</b></p> <p><b>A) În limbi străine</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. CONSTANTINEANU, Corneliu, <i>The Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology. Narrative Readings in Romans</i> (London/New York: T&amp;T Clark Continuum, 2010).</li> <li>2. CONSTANTINEANU, Corneliu, <i>Encountering the Other: Studies in Reconciliation</i>. Cluj-Napoca: Casa Cărții de Știință, 2009.</li> <li>3. CONSTANTINEANU, Corneliu, <i>Epangelia: An Exegetical Study of the Concept of "Promise" in the Pauline Corpus</i>. Osijek: Evangeoski Teološki Fakultet, 2005</li> </ol> <p><b>B) În limba română</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>4. CONSTANTINEANU, Corneliu, <i>Trăiți în pace. Dimensiunea socială a reconcilierii în teologia paulină</i>. Oradea: Casa Cărții &amp; Risoprint, Cluj-Napoca, 2013.</li> <li>5. CONSTANTINEANU, Corneliu, <i>Puterea Evangheliei. Pleoarie pentru Cuvântul lui Dumnezeu</i>. București: Editura Universitară, 2013.</li> <li>6. CONSTANTINEANU, Corneliu, <i>Interpretare narativă în teologia paulină</i>. Cluj-Napoca: Casa Cărții de Știință, 2009.</li> </ol> <p style="text-align: center;"><b>6 x 15 = 90 puncte</b></p> <p><b>C) CĂRȚI (CO)EDITATE IN LIMBI STRĂINE &amp; LB. ROMÂNĂ:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. CONSTANTINEANU, Corneliu, Marcel V. Măcelaru, Ciprian-Flavius Terinte (editori), <i>On the Idea of a Christian University</i>, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, Editura Plērōma, București, 2016.</li> <li>2. Măcelaru, Marcel V., Corneliu CONSTANTINEANU, Romulus Vasile Ganea (editori), <i>Re-Imagining Theological Education</i>, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, Editura Plērōma, București, 2016.</li> <li>3. CONSTANTINEANU, Corneliu and Christopher J. Scobie (editori), <i>Binkostniki v 21. Stoletju. Identiteta, Verovanje, Praksa [Pentecostals in the 21<sup>st</sup> Century: Identity, Beliefs, Praxis]</i>, Ljubljana, Podvig, 2016.</li> </ol>

4. CONSTANTINEANU, Corneliu, Mihai Handaric, Iosif Riviş-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (editori), *Importanța cărții de specialitate în pregătirea studentului de la teologie*, Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016.
5. CONSTANTINEANU, Corneliu, Mihai Handaric, Iosif Riviş-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (editori), *Poporul lui Dumnezeu și societatea*, Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016.
6. CONSTANTINEANU, Corneliu Mihai Handaric, Iosif Riviş-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (editori), *Impactul Scripturii în lumea contemporană*, Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016.
7. CONSTANTINEANU, Corneliu, Marcel V. Măcelaru, Anne-Marie Kool and Mihai Himcinschi (editori), *Mission in Central and Eastern Europe: Realities, Perspectives, Trends*, Regnum Edinburgh Centenary Series, Oxford, Regnum Books International, 2016.
8. CONSTANTINEANU, Corneliu, Georgeta Rață, Patricia-Luciana Runcan (editori), *Christian values vs. Contemporary values*, București, Editura Didactică și Pedagogică, 2014.
9. CONSTANTINEANU, Corneliu, Patricia-Luciana Runcan, Georgeta Rață (editori), *Values of Christian Relationships*, București, Editura Didactică și Pedagogică, 2014.
10. CONSTANTINEANU, Corneliu, Patricia-Luciana Runcan, Remus Runcan (editori), *Authority & Power of Christian Values*, București, Editura Didactică și Pedagogică, 2014.
11. Volf, Miroslav, Corneliu CONSTANTINEANU, Marcel V. Macelaru, Kresimir Simic (editori) *First, the Kingdom of God. A Festschrift in honour of Prof. Dr. Peter Kuzmič*, Osijek: Evandeoski teoloski fakultet, 2011.
12. CONSTANTINEANU, Corneliu & Emanuel Coțac (editori), *Dimensiunea socială a Evangheliei*. Supliment Teologic al Jurnalului Pleroma, Oradea: Romanian Bible Society/Pleroma, 2011.
13. CONSTANTINEANU, Corneliu & Marcel V. Măcelaru (editori), *Bible, Culture, Society: Postgraduate Explorations. Selected Papers Presented at Postgraduate International Symposia Held at Evandeoski teološki fakultet, Osijek, Croatia, 2007–2009*, Osijek: Evandeoski teološki fakultet, 2009.
14. Marcel V. Măcelaru & Corneliu CONSTANTINEANU (editori), *Theological Pilgrimages: Collected Faculty Papers, 2007–2009*, Osijek: Evandeoski teološki fakultet, 2009.

**TOTAL (2): 6 x 15 = 90 puncte**

**3. Optsprezece (18) studii,** din care cel puțin șapte (7) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar trei (3) publicate în reviste de specialitate din străinătate **(15 x1 + 3x3 = 24 p).**

(Studiile publicate la simpozioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate)

### **3.1 STUDII PUBLICATE ÎN REVISTE DE SPECIALITATE DIN STRĂINĂTATE:**

1. "Faith and Life: A Pauline Perspective on the Integration of Faith and Everyday Life, In *William Carey International Development Journal* Vol 2, Issue 4 (Fall 2013): 39-45.
2. „Exclusion and Embrace: Reconciliation in the Works of Miroslav Volf.” În *Kairos: Evangelical Journal of Theology* 7.1 (2013), pp. 35-54.
3. "The 'rediscovery' of scripture and its impact on the Romanian Christian context at the beginning of the 20th century." In *Kairos: Evangelical Journal of Theology*, Vol. 5, no. 1 (2011): 81-112.
4. "The Authority of Scripture as the Word of God." În *Kairos: Evangelical Journal of Theology*, vol. 4, no. 1 (2010): 13-29.
5. "The Bible and the Public Arena: A Pauline Model for Christian Engagement in Society with Reference to Romans 13." În *Kairos: Evangelical Journal of Theology*, Vol. 4, no. 2 (2010): 135-157.
6. "The Practice of Genuine Love: Concrete Manifestations of the Ongoing Incarnation of the Gospel." În *Kairos: Evangelical Journal of Theology*, vol. 3, no. 1 (2009): 35-50.
7. "The Kingdom of God and Christian Unity and Fellowship: Romans 14:17 in Context." În *Kairos: Evangelical Journal of Theology*, vol. 2, no. 1 (2008): 11-28.
8. "Biblija i javnost: Pavlov model za kršćanski angažman u društvu s upućivanjem na Poslanicu Rimljanima 13." În *Kairos: Evandeoski teološki časopis*, IV/2 (2010): 191-212.
9. „Isključenje i zagrljaj: Pomirenje u djelima Miroslava Volfa,” in *Kairos: Evandeoski teološki časopis*, Godište VII. (2013), br. 1, pp. 33-52.
10. "Vojska Gospodnja: Utjecaj Biblije na obnovu Rumunjske pravoslavne crkve" In *KAIROS - Evandeoski teološki časopis / Godište V.* (2011), br. 1, str. 75-91.
11. "Kraljevstvo Božje i kršćansko jedinstvo i zajedništvo: Rimljanima 14:17 u kontekstu." *Kairos: Evandeoski teološki časopis*, II/1 (2008): 11-27.
12. "Autoritet Svetoga pisma kao Riječi Božje." În *Kairos: Evandeoski teološki časopis* IV/1 (2010): 13-28.
13. "Činiti djela istinske ljubavi: Konkretna očitovanja trajnoga utjelovljenja Evanđelja." In *Kairos: Evandeoski teološki časopis / Godište III.* (2009), br. 1, str. 35-48.
14. Perry W.H. Shaw & Corneliu Constantineanu, "Space and Community, Engagement and Empowerment: The Missional Equipping of Children," in *Transformation* 33.3 (2016): 208-217.
15. "The role of communication in the parent-child interaction" [Patricia Luciana Runcan, Corneliu Constantineanu, Brigitta Ielics, Dorin Popa] In *Procedia - Social and Behavioral Sciences* 46 (2012): 904-908.

**13x 3 + 1x1,5 + 1x0,7 = 41,2puncte**

### **3.2 STUDII PUBLICATE ÎN REVISTE DE SPECIALITATE DIN ȚARĂ:**

16. "The Pauline concept of powers: trends in interpretation" .” În *Studii Teologice* 1 (2013)
17. "Narrative interpretation in the Pauline writings I: Methodological considerations." In *Studii Teologice* 4 (2011): 105-125.
18. "Narrative Interpretation in the Pauline Writings (II): Christological References and Narrative Motifs in Romans 5-8." În *Studii Teologice* 2 (2012): 13-24.
19. "Religion in the public square: a theological exploration on religion, freedom and democracy," [Corneliu Constantineanu & Ciprian Terinte] în *European Journal of Science and Theology*, vol. 9, no. 4 (2013): 129-139.

**3x 1 + 1x0,5= 4,5 puncte**

**Jurnalele sunt indexate in următoarele BDI:**

*Transformation*: ATLA Religion Database; EBSCO; SCOPUS; ProQuest; Religious and Theological Abstracts; Academic Search Premier; IBZ: International Bibliography of Periodical Literature in the Humanities and Social Sciences; Index Theologicus; Religion & Philosophy Collection; Theology Digest; Thomson Reuters: Emerging Sources Citation Index (ESCI); Zeller Dietrich Bibliographische Verlage  
*Kairos: Evangelical Journal of Theology*: ATLA Religion Database; Religious and Theological Abstracts; EBSCO; CEEOL; Academic Journals Database; DOAJ; Hrčak: Portal of Scientific Journals of Croatia;  
*Studii Teologice*: ERIH; ATLA Religion Database; EBSCO-CEEAS; CEEOL; KVK; COPAC; ZDB; BVB  
*European Journal of Science and Theology*: ISI; ERIH PLUS; EBSCO; Copernicus; Scopus; Elektronische Zeitschriftenbibliothek;  
*Procedia - Social and Behavioral Sciences*: ScienceDirect; Scopus;  
*William Carey International Development Journal*: EBSCO; SCOPUS; ATLA

**3.3. ALTE STUDII DE SPECIALITATE PUBLICATE ÎN DIVERSE  
JURNAL DE SPECIALITATE DIN ȚARĂ (fără puncte):**

20. "Calea dragostei: o interpretare a rugăciunii din Filipeni 1:9-11," în *Cercetări Biblice. Anuarul Uniunii Bibliștilor din România* (Editura Universității „Lucian Blaga” din Sibiu), Anul 7, 2013: 98-110.
  21. "The Gift of Work: Biblical and theological reflections on the subject of work" În *Pleroma: Studii și Cercetări Teologice*, Anul XII, nr. 1 (iunie 2010): 171-188.
  22. "'All God's Promises Are 'Yes' in Christ': An Exegetical Analysis of the Concept of 'Promise' in 2 Corinthians." În *Pleroma: Studii și Cercetări Teologice*, Anul XI, nr. 2, Serie nouă, (decembrie 2009): 81-105.
  23. "The Presence of the Future": The Eschatological Framework of the New Testament," in co-autorat cu Yordan Kalev Zhekov, in *Pleroma: Studii și Cercetări Teologice*, vol. XII, nr. 2, Serie Noua, (decembrie 2010): 15-47.
  24. „The New Heavens and New Earth”: Explorations in Biblical Eschatology,” in co-autorat cu Marius Ungur, in *Pleroma: Studii și Cercetări Teologice*, vol. XII, nr. 2, Serie Noua, (decembrie 2010): 49-67.
  25. „Religia în spațiul public. O perspectivă teologică asupra relației dintre religie, libertate și democrație [Corneliu Constantineanu & Ciprian Terinte] în Nelu Burcea, editor, *Jurnalul Libertății de Conștiință*, Bucuresti, Editura Universitară, 2013.
- 
26. Echivalarea a unor studii pentru 13 carti publicate intr-o limba străină (engleză, slovenă), - 3 autor unic si 10 co-editate (fără puncte)
  27. Pentru 60 de alte studii de specialitate publicate in tara si străinatate vezi CV pt lista complete (fără puncte)

**TOTAL (3): 41,4 + 4,5 = 45,9 puncte**

4. Opt (8) comunicari stiintifice publicate in volume colective, din care cel putin cinci (5) sa se incadreze tematic in propriul culoar de expertiza teologica sau in propria linie de cercetare si cel putin trei (3) sa fi fost prezentate la intruniri internationale si publicate in volume colective in strainatate (5 x 1 + 3 x 3 = 14 p)

Studiile publicate la simpozioanele internationale într\_o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.

#### 4.1. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE PREZENTATE LA ÎNTRUNIRI INTERNAȚIONALE Ș PUBLICATE ÎN VOLUMELE COLECTIVE ÎN STRINĂTATE:

1. "Welcoming Children: Biblical Perspectives on Children's Welfare." In Patricia-Luciana Runcan, Georgeta Rata, Mihai-Bogdan Iovu (editori), *Child and Family Welfare*, Cambridge Scholars Publishing, Cambridge, 2014 (p. 183-190).
2. "Fear, courage and hope: a hermeneutic of love in a culture of suspicion." In Janez Juhand, Bojan Zalec (editori), *From Culture of Fear to Society of Trust*, Berlin, Lit Verlag, Dr. W. Hopf, 2013.
3. "Reconciliation in a world of exclusion: the possibility of a radical novelty 'in Christ.'" In Janez Juhand, Bojan Zalec (editori), *Reconciliation: The Way of Healing and Growth*, Berlin, Lit Verlag, Dr. W. Hopf, 2012.
4. "Religion, Freedom and Democracy: An Investigation into the Social Role of Religious Communities," în Marcel V. Măcelaru & Julijana Mladenovska-Tešija, editori, *Demokracija, dijalog i dar-al salam. Međuvjerski dijalog i praktično djelovanje*, Osijek: Evangeoski teološki fakultet, 2012.
5. "Encountering the Other: Otherness, Identity, and Reconciliation from a Biblical Perspective." In Janez Juhant & Boja Zalec (editori), *Humanity after Selfish Prometheus: Chances of Dialogue and Ethics in a Technicized World*, Berlin, Lit Verlag Dr. W. Hopf, 2011.
6. "Faith and Learning: Re-visiting the Idea of Christian University." In Abraham Kovasc and Zoltan Schwab (editori), *In Academia for the Church. Eastern and Central European Theological Perspectives*. Carlisle, Langham Monographs, 2014.
7. "Christian Faith and Social Work from a Theological Perspective." In Patricia-Luciana Runcan, Georgeta Rata, Mihai-Bogdan Iovu (editori), *Child and Family Welfare*, Cambridge Scholars Publishing, Cambridge, 2014 (p. 191-198).
8. "Christ and Caesar: Religion, Power and Politics from a Pauline Perspective." In Natalia Vlas and Vasile Boari, editori, *Religion and Politics in the 21st Century: Global and Local Reflections*, Cambridge Scholars Publishing, Cambridge, 2013.
9. "Paul's Paradigm Shift and Reconciliation: A Kuhnian Exploration into Paul's Theologizing." În Corneliu Constantineanu & Marcel V. Măcelaru (eds.) *Bible, Culture, Society: Postgraduate Explorations. Selected Papers Presented at Postgraduate International Symposia Held at Evangeoski teološki fakultet, Osijek, Croatia, 2007–2009*. Osijek: Evangeoski teološki fakultet, 2009.
10. "Postmodernity, Religion and Human Flourishing." În Alexandru Neagoe and Heleen Zorgdrager (eds.), *Postmodernity, Friend or Foe? Communicating the Gospel to Postmodern People: Theological and Practical Reflections from Central and Eastern Europe*. Utrecht/Timisoara: Mirton, 2009.
11. "Ravnopravnost Spolova – stalna preokupacija za zvijet i crkvu." În *Biblija i ravnopravnost spolova*. Zbornic radova. Editată de Antal Balog și Julijana Tesia. Osijek: Evangeoski teoloski fakultet, 2008 [pg. 55-68].
12. "Public Theology: Christian Faith and Public Square in Central and Eastern Europe," în Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru, Anne-Marie Kool, Mihai Himcinschi (editori), *Mission in Central and Eastern Europe: Realities, Perspectives, Trends*. Regnum Edinburgh Centenary Series. Oxford, Regnum Books International, 2016.
13. "Misija, izobrazba in vključevanje v družbeno dogajanje: študija pentekostalizma v Romuniji" (lb. slovenă) ["Mission, Education and Public Engagement: A Case Study in Romanian Pentecostalism], in Corneliu Constantineanu & Christopher J. Scobie (editori), *Binkostniki v 21. Stoletju. Identiteta, Verovanje, Praksa [Pentecostals in the 21st Century: Identity, Beliefs, Praxis]*, Ljubljana, Podvig, 2016.
14. "Welcome: Biblical and Theological Perspectives on Mission and Hospitality with a Child in the Midst." In Bill Prevette, Keith J. White, Rosalee Velloso Ewell and Darren J. Konz (editori), *Theology, Mission and Child: Fresh Perspectives*. Regnum Edinburgh Centenary Series, Volume 24. Oxford, Regnum Books International, 2014.

15. "Child Theology: A challenge to seminaries. A response to Victor Nakah." In Keith J. White, *et al*, editori, *Now and Next: a Compendium of Papers presented at the 'Now & Next' Theological Conference on Children, Nariobi, Kenya, March 9-12, 2011*, Singapore: Compassion International, 2011.
- 
16. "Not by Might, nor by Power, But by My Spirit': Pentecostalism in Romania" [Constantineanu, Corneliu si Ciprian Balaban] în Vinson Synan & Amos Yong, eds., *Global Renewal Christianity: Spirit-Empowered Movements Past, Present, and Future*, vol. IV: *Europe and North America*, Lake Mary, Fla.: Charisma House Publishers, 2017.
17. „Children at Risk in Romania: A Historical Analysis” [Bill Prevette and Corneliu Constantineanu] în Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru, Anne-Marie Kool, Mihai Himcinschi (editori), *Mission in Central and Eastern Europe: Realities, Perspectives, Trends*. Regnum Edinburgh Centenary Series. Oxford, Regnum Books International, 2016.
18. "APME – A Case Study in Cross-Cultural Mission Originating from Eastern Europe" [Gheorghe Rîțișan and Corneliu Constantineanu], în Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru, Anne-Marie Kool, Mihai Himcinschi (editori), *Mission in Central and Eastern Europe: Realities, Perspectives, Trends*. Regnum Edinburgh Centenary Series. Oxford, Regnum Books International, 2016.
19. "Gender Equality and Work from a Biblical Perspective," [co-autor cu Patricia Runcan] In Patricia-Luciana Runcan, Georgeta Rata, Mihai-Bogdan Iovu (editori), *Child and Family Welfare*, Cambridge Scholars Publishing, UK, 2014.
20. "Stav crkve prema vladarima: Pavlovo poimanje vlasti," [co-autorat cu Siniša Hamp], în Marcel V. Măcelaru & Julijana Mladenovska-Tešija, editori, *Demokracija, dijalog i dar-al salam. Međuvjerski dijalog i praktično djelovanje*, Osijek: Evandeoski teološki fakultet, 2012.

**15 x 3 + 5x1,5 = 52,5 puncte**

#### **4.2. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE PUBLICATE ÎN VOLUMELE UNOR MANIFESTĂRI ȘTIINȚIFICE NAȚIONALE:**

21. „Teologie și asistență socială: o reflecție teologică despre credința și profesie.” In Alexandru Neagoe (editor), *Values and Spirituality in Social Work Practice*, Bonn, Verlag für Kultur und Wissenschaft, 2011.
22. "Dialogues of the Kingdoms and the Re-Imagining of Theological Education," în Marcel V. Măcelaru, Corneliu Constantineanu, Romulus Vasile Ganea (editori), *Re-Imagining Theological Education*, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, Editura Plērōma, București, 2016.
23. "Educație teologică pentecostală," în Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru, Ciprian-Flavius Terinte (editori), *On the Idea of a Christian University*, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, Editura Plērōma, București, 2016.
24. "Minte și inimă, teologie și spiritualitate: o viziune a educației teologice pentru mileniul trei", în Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (editori), *Importanța cărții de specialitate în pregătirea studentului de la teologie*, Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016.
25. "Credința și viața publică: Formare creștină pentru familie, biserică, muncă și societate", în Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (editori), *Poporul lui Dumnezeu și societatea*, Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016.
26. "Scriptura și înnoirea vieții: semnificația centrală a Bibliei pentru începuturile mișcării *Oastea Domnului* în România", în Corneliu Constantineanu, Mihai Handaric, Iosif Riviș-Tipei, Mircea Demean-Dumulesc (editori), *Impactul Scripturii în lumea contemporană*, Arad, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, 2016.
27. "Căutați binele cetății: o perspectivă biblică asupra credinței în viața publică." In Cristinel Murzea, Carmen A. Gheorghe, David Emanuela Laura, Nelu Burcea

	<p>(editors) <i>Dreptatea – abordare juridical, politica, sociala si teologica</i>, Bucuresti, Editura Universitara, 2012.</p> <p>28. “Divine Love and the Embrace of the Other—Biblical Perspectives on Encountering the Other.” În Georgeta Rață si Patricia-Luciana Runcan (editori.), <i>Happiness Through Education</i>, București, Editura Didactică și Pedagogică, 2014.</p> <p>29. “Întâlnirea cu „celălalt”. Perspective biblice asupra alterității, identității și reconcilierii.” În Patricia Runcan si Elena Zamfir, editori, <i>Riscuri și oportunități ale sistemului de asistență socială în România</i>, Timisoara: Editura Excelsior Art, 2011.</p> <p>-----</p> <p>30. “Credință și educație: O explorare a ideii de universitate creștină,” [Constantineanu, Corneliu &amp; Dumitru Piscuc], în Corneliu Constantineanu, Marcel V. Măcelaru, Ciprian-Flavius Terinte (editori), <i>On the Idea of a Christian University</i>, Editura Risoprint, Cluj-Napoca, Editura Plērōma, București, 2016.</p> <p style="text-align: center;"><b>9 x 1 + 1 x 0,5 = 9,5 puncte</b></p> <p><b><u>TOTAL (4): 52,5 + 9,5 = 62 puncte</u></b></p>
<p><b>5. Prestigiul si recunoașterea în comunitatea academica naționala si internațională [visiting professor, membru în comisii de dialog teologic, interconfesional si interreligios, membru în comisii academice de specialitate, membru în colectivele redacționale ale unor reviste de specialitate din străinătate, referent științific al unor edituri de prestigiu, premii si distincții academice naționale si internaționale etc. (cel puțin 4; A x 2 = 8 p))</b></p>	<p><b>5.1. VISITING PROFESSOR</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. <b>Evandeoski teoloski fakultet, Osijek, Croatia</b> – Visiting professor la Facultatea de Teologie: 2010-2017</li> <li>2. <b>Bibliska Skola ECBIH, Mostar, Bosnia și Herțegovina</b>: 2017</li> <li>3. <b>Evangelical Theological Seminary, Kiev, Ucraina</b> (13-17 martie, 2017)</li> <li>4. <b>Ecclesia Bible College, USA</b>: 2010-2017</li> <li>5. <b>Hope for Africa Bible College, Kabale, Uganda</b>: 2012-2017</li> <li>6. <b>Restoration Evangelical Bible College, Kigali, Rwanda</b>: 2016-2017</li> <li>7. <b>Universitatea de Vest din Timisoara</b> – Visiting professor la Facultatea de Sociologie, Psihologie &amp; Asistență socială: 2008-2012</li> <li>8. <b>Universitatea din București</b> – contract de colaborare pentru colocvii si susțineri doctorale: 2015-2016</li> <li>9. <b>Institutul Teologic Penticostal, București</b>: 2016</li> </ol> <p style="text-align: center;"><b>9 x 2 = 18 puncte</b></p> <p><b>5.2 Membru în comisii si consilii internaționale și interconfesionale precum și în colective redacționale nationale si internationale:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Membru al Council of Trustees la Oxford Centre for Mission Studies, UK (2010-2016)</li> <li>2. Membru în bordul International Council of Langham Partnership International, USA &amp; UK (2014-prezent)</li> <li>3. Membru în bordul de conducere al <i>International Fellowship for Mission as Transformation</i> (reprezentand Europa) (2010-prezent)</li> <li>4. General editor al <i>Central and Eastern European Bible Commentary</i> (2017-2021)</li> <li>5. Redactor șef, <i>Pleroma: Revistă de Studii și Cercetări Teologice</i>, ITP, București (2009-2014)</li> <li>6. Editor al seriei <i>Prelegeri Anuale ITP</i>, București (2010-2014)</li> <li>7. Co-editor, <i>Suplimentul Teologic al Jurnalului Pleroma</i>, ITP, București (2010-2014)</li> <li>8. Chair of the <i>International Christian Conference Power to be different!</i> West University of Timișoara, Romania ,30-31 October, 2014.</li> <li>9. Chair of the International Conference <i>Building the Church for the 21<sup>st</sup> Century: (Re)Defining the Theological Task of Our Generation</i>, Areopagus Center, 30 September – 3 October 2010, Timișoara, Romania</li> <li>10. Co-chair of the International <i>Stott-Bediako Forum on the Gospel and the World Today</i>, Oxford, UK (2012 – 2016)</li> <li>11. Membru în colectivul redacțional la <i>Transformation: An International Journal of Holistic Mission Studies</i>, Oxford, UK (2012-prezent)</li> </ol>



	<p>12. Membru în colectivul redacțional la <i>Kairos: Journal of Evangelical Theology</i>, Zagreb, Croatia (2014-prezent)</p> <p>13. Membru în colectivul editorial la <i>Spiritus: ORU Journal of Theology</i>, USA (2016-prezent)</p> <p>14. Referent științific la următoarele edituri: editura Risoprint, Cluj-Napoca; editura Universitara Bucuresti; editura Excelsior Art, Timisoara; editura Casa Cartii, Oradea; editura Evandeoski teoloski fakultet, Osijek, Croatia</p> <p>15. Peer reviewer la <i>Studii Teologice</i> (2012- prezent)</p> <p>16. Peer reviewer la <i>Theologica Wratislavensia</i> (2015- prezent)</p> <p>17. Expert evaluator ARACIS în domeniul teologie (2010 - prezent)</p> <p>18. Expert evaluator European Evangelical Accrediting Association (EEAA – 2016 - prezent)</p> <p>19. Membru în comisia internațională de susținere doctorat la University of Ljubliana, Slovenia, 2016</p> <p>20. Membru în comisia internațională de susținere doctorat la University of Birmingham, UK, 2014</p> <p>21. Membru în comisia internațională de susținere doctorat la University of Ljubliana, Slovenia, 2016</p> <p>22. Delegat din partea României și Table Group Leader la al 3-lea congress mondial, Lausanne Congress on World Evangelization, Cape Town, South Africa, 16-25 octombrie, 2010</p> <p style="text-align: center;"><b>22x2 = 44puncte</b></p> <p><b>5.3. Premii, distincții, proiecte academice naționale și internaționale</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Distincția <i>Spes et reconciliation</i> (Speranță și Reconciliere) pentru contribuția academică la dezvoltarea teologiei pentecostale românești, oferit de Institutul Teologic Pentecostal din București, la data de 7 octombrie, 2016.</li> <li>2. <i>Diplomă de excelență 2016</i> din partea UAV, Arad, pentru rezultate remarcabile în cercetarea științifică și contribuții deosebite aduse la creșterea prestigiului Universității “Aurel Vlaicu” din Arad.</li> <li>3. Director de proiect „<i>Romanian Pentecostal Magazines and Manuscripts Digitization Project</i>”, un proiect internațional <i>Pentecostal and Charismatic Research Initiative – Historical Archive for South-East Europe</i> finanțat printr-un grant de la John Tempelton Foundation via University of Southern California (iunie-decembrie, 2012)</li> <li>4. Director de proiect “<i>Langham Preaching Romania: Expository Preaching</i>”, proiect finanțat printr-un grant de la Langham Preaching, Oxford, UK (2009-2012).</li> </ol> <p style="text-align: center;"><b>4 x 2 = 8 puncte</b></p> <p><b><u>TOTAL (5): 9x2 + 22x2 + 4x2 = 70 puncte</u></b></p>
<p>6. Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu International din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, ProQuest, Project Muse, CEEOL,</p>	<p><b>CITĂRI ÎN CĂRȚI ȘI ÎN JURNALE ȘTIINȚIFICE DE PRESTIGIU:</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Citare a cărții <i>Social Significance of Reconciliation in Paul’s Theology</i>, în Cătălin Varga, “Luke’s original vision on transfiguration story (Luke 9: 27-36)” in <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai - Theologia Orthodoxa</i>, LXI, 1 (2016):69-82.</li> <li>2. Citare a cărții <i>Social Significance of Reconciliation in Paul’s Theology</i>, în Jan Schnell Rippentrop, “For a World in Need of Reconciliation: Preaching Romans in the Lectionary Year of Matthew”, <i>Currents in Theology and Mission</i> 43:4 (October 2016), p. 8.</li> <li>3. Citare a articolului “The role of communication in the parent-child interaction” in , Robabeh Ataiefar, et al, “Investigating the Relationship between Effective Communication of Spouse and Father—Child Relationship”, <i>International Education Studies</i>; Vol. 9, No. 7; 2016, pp. 98-111.</li> </ol>

primesc 2

puncte/citare/autor;

4. Citare a articolului "Space and community, engagement and empowerment: Missiological equipping for a new mission era" în Shaw, Perry W H., "Parenting that reflects the character of God," *Christian Education Journal* 13.1 (Spring 2016): 43-58.
5. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în Daniel Barbu, *Au cetățenii suflet? O teologie politică a societăților post-seculare*, București, Editura Vreamea, 2016, p. 106.
6. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în, Slavov, Atanas (2016) *Towards participatory political theology: democratic consolidation in Southeastern Europe and the role of Eastern Christianity in the process*. PhD thesis University of Glasgow, 2016, p. 91 (<http://theses.gla.ac.uk/7337/1/2016SlavovPhD.pdf>)
7. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în Paul Woods, "First Among Equals: Christian Theology and Modern Philosophy", in *Transformation: An International Journal of Holistic Mission Studies* February 12, 2016 0265378816631257
8. 6 citari a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology*, în Russell, Annette Suzanne, *In the World But Not of the World: The Liminal Life of Pre-Constantine Christian Communities*" pp. 233, 234, 242, 243, USLA PhD, (<http://escholarship.org/uc/item/6fp4z5kz#page-1>)
9. 2 citari a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology*, in McFarland, Orrey Wayne, *The God who Gives: Philo and Paul in Conversation*, Durham theses, Durham University, p. 192, 196, (<http://etheses.dur.ac.uk/9409/>)
10. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în, Atanas Slavov, *Between Endorsement and Ambivalence: Democracy and Eastern Orthodoxy in post-communist South East Europe* (<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=304004>)
11. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în, Jarvis J. Williams, *Christ Died for Our Sins: Representation and Substitution in Romans and Their Jewish Martyrological Background* (Eugene, Wipf & Stock, 2015), pp. 148, 149
12. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în Siu Fung Wu, *Suffering in Romans*, Eugene, OR, Pickwick, 2015, pp. 57, 61
13. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în Paul Woods, *Theologising Migration: Otherness and Liminality in East Asia* (Oxford, Regnum, 2015): [http://www.agstalliance.org/downloads/resources/Paul\\_Woods\\_PhD\(Theol\)\\_dissertation.pdf](http://www.agstalliance.org/downloads/resources/Paul_Woods_PhD(Theol)_dissertation.pdf)
14. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în, Anthony Bash, "Forgiveness, Reconciliation and Spirituality. A Theological Perspective," *Journal for the Study of Spirituality*, Volume 4 (2014): 58-72.
15. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în, Aaron Sherwood, *Paul and the restoration of humanity in light of ancient Jewish traditions*, Leiden/Boston: Brill, 2013, p.10, n29
16. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în, Allan Aubrey Boesak & Curtiss Paul DeYoung, *Radical Reconciliation: Beyond Political Pietism and Christian Quietism*, Maryknoll, Orbis Books, 2012, p. 16
17. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în, Atanas Slavov, *Between Endorsement and Ambivalence: Democracy and Eastern Orthodoxy in post-communist South East Europe* (<https://www.ceeol.com/search/article-detail?id=304004>)
18. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în, Russell, Annette Suzanne, *In the World But Not of the World: The Liminal Life of Pre-Constantine Christian Communities*" pp. 233, 234, 242, 243, USLA PhD, (<http://escholarship.org/uc/item/6fp4z5kz#page-1>)
19. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în, McFarland, Orrey Wayne, *The God who Gives: Philo and Paul in Conversation*, Durham theses, Durham University, p. 192, 196, (<http://etheses.dur.ac.uk/9409/>)
20. Citare a cărții *Social Significance of Reconciliation in Paul's Theology* în, Alistair Reese, *Truth, repentance and Naboth's vineyard: towards reconciliation in aotearoa*

	<p><i>New Zealand</i>, dissertation is submitted for the degree of master of philosophy, Wolfson College, 2007.</p> <p>21. 18 citări a articolului “The role of communication in the parent-child interaction” in Michael-kamau Henderson, <i>Decoding Metacommunication Patterns From African American Single Mothers to Sons</i>, PhD, Walden University, (<a href="http://scholarworks.waldenu.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=3365&amp;context=dissertations">http://scholarworks.waldenu.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=3365&amp;context=dissertations</a>)</p> <p>22. Citare a articolului “The role of communication in the parent-child interaction” in Orçan, M. (2013). Investigation of Communication Abilities of Roma and Non-Roma Mothers and School Readiness Levels of their Children. <i>International Journal of Social Sciences &amp; Education</i> .Vol. 3 Issue 3, pp. 612-618.</p> <p>23. Citare a articolului “The role of communication in the parent-child interaction” in Pânișoara, G., Sandu, C., Pânișoară, I.O., Duță, N. (2015). Comparative Study Regarding Communication Styles of the Students. <i>Procedia Social and Behavioral Sciences</i>, 186. Pp. 202-208.</p> <p>24. Citare a articolului “The Kingdom of God and Christian Unity and Fellowship: Romans 14:17 in context” in Buys, P.J. &amp; Muswubi, A.T., 2015, ‘Uncovering key biblical principle in handling disputable music matters in <i>missio Dei</i> perspective – a basic theoretical study’, <i>In die Skrifte</i> 49(1), Art. #1936, 13 pages. <a href="http://dx.doi.org/10.4102/ids.v49i1.1936">http://dx.doi.org/10.4102/ids.v49i1.1936</a>, pp. 5, 7, 9, 10 (<a href="http://www.scielo.org.za/pdf/ids/v49n1/75.pdf">http://www.scielo.org.za/pdf/ids/v49n1/75.pdf</a>)</p> <p>25. Citare a articolului “The Kingdom of God and Christian Unity and Fellowship: Romans 14:17 in context” in Roko KEROVEC “The Resurrection of Christ and the Eschatological Vision of the Kingdom of God as the Platform for Evangelistic Practice: The Challenges and Possibilities of the Evangelical Commission” <i>KAIROS - Evangelical Journal of Theology</i> / Vol. II. No. 2 (2008), p. 194-195</p> <p>26. Recenzie a cărții <i>First the Kingdom of God: A Festschrift in Honor of Prof. Dr. Peter Kuzmič</i>, Osijek: Evangeoski teološki fakultet, 2011. [editori: Miroslav Volf, Corneliu Constantineanu, Marcel Măcelaru, Krešimir Šimić], de Ivan Markešić, în <i>Kairos</i> 6.2 (2012), p. 201–207.</p> <p>27. Citare a cărții <i>First the Kingdom of God</i>, in Michael Morales, <i>Who Shall Ascend the Mountain of the Lord? A Biblical Theology of the Book of Leviticus</i>, New Studies in Biblical Theology 37, Downers Grove, IL: InterVarsity Press, 2015, p. 27, n. 23.</p> <p>-----</p> <p>28. Cartea <i>Social Significance of Reconciliation in Paul’s Theology</i> a primit atenția cercetării internaționale și a fost recenzată în următoarele jurnale prestigioase: <i>Religion &amp; Theology</i> (2012): 34-37; <i>Evangelical Quarterly</i> 84.1 (2012): 78-79; <i>Theology</i> 114.4 (2011): 291-291; <i>Journal for the Study of the New Testament</i> 33.5(2011):95-97; <i>Review of Biblical Literature</i> 11(2011); <i>Studii Teologice</i> 4 (2010):164-172 (fără puncte)</p> <p>29. Pentru lista citărilor cu peste 40 de citări oferită de Google Scholar vezi <a href="https://scholar.google.com/scholar?q=Constantineanu%2C+Corneliu&amp;btnG=&amp;hl=ro&amp;as_sdt=2005&amp;cites=11795734850872865941&amp;scipsc=">https://scholar.google.com/scholar?q=Constantineanu%2C+Corneliu&amp;btnG=&amp;hl=ro&amp;as_sdt=2005&amp;cites=11795734850872865941&amp;scipsc=</a> (fără puncte)</p> <p style="text-align: center;"><b>27 x 2 = 54 puncte</b></p> <p style="text-align: center;"><b><u>TOTAL (6): 27x2 = 54 puncte</u></b></p>
<p><b>PROFESOR/CS I – PUNCTAJ MINIMAL: 106 PUNCTE</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>TOTAL GENERAL: <u>321,7 puncte</u></b></p>

Arad,  
10 mai 2017

Prof. univ. dr. Corneliu Constantineanu